
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О проведении мониторинга оценки 
формирования функциональной грамотности

В целях реализации мероприятий регионального плана по 
формированию и оценке функциональной грамотности, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
21.07.2022 № 993-п, и выполнения показателя региональных управленческих 
механизмов по системе мониторинга эффективности руководителей 
образовательных организаций «Доля образовательных организаций, в 
которых вся управленческая команда прошла диагностику функциональной 
грамотности», п р и к а з ы в а ю :

1. ГБУ «Центр оценки качества образования» с 15 февраля по 15 марта 
2023 года провести мониторинг оценки формирования функциональной 
грамотности и подготовить анализ его результатов по следующим 
направлениям:

-  формирование функциональной грамотности обучающихся 8-9 
классов общеобразовательных организаций Чеченской Республики по 4 
направлениям функциональной грамотности (читательской грамотности, 
математической грамотности, естественно-научной грамотности, 
креативному мышлению);

-  формирование функциональной грамотности руководителей и 
заместителей руководителей общеобразовательных организаций Чеченской 
Республики по 4 направлениям функциональной грамотности (читательской 
грамотности, математической грамотности, естественно-научной 
грамотности, креативному мышлению).

2. ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской Республики» 
подготовить контрольно-измерительные материалы для оценки 
формирования функциональной грамотности по 4 направлениям 
функциональной грамотности (читательской грамотности, математической 
грамотности, естественно-научной грамотности, креативному мышлению) для 
обучающихся 8-9 классов и руководителей и заместителей руководителей



общеобразовательных организаций Чеченской Республики в срок до 15 
февраля 2023 года.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.


